1

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 15.809/2023

CANCELA DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR PROCESSADOS E NÃO
PROCESSADOS, 	EMPENHADOS 	E
LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES.
DAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO
DE  SAO  MATEUS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

0 Prefeito Municipal de São Mateus,
Estado do Espirito Santo, no uso da
competência e atribuições que lhes
conferem as Constituições da República
e do Estado do Espirito Santo, bem assim
a Lei Orgânica do Município, e no
exercício da direção superior da
Administração, tendo em vista o superior
e predominante interesse do Município,
fundamentado no que dispõe a
legislação vigente aplicável à espécie,
especialmente o  art.  36, em combinação
com o parágrafo único do  art.  92, da Lei
Federal n° 4320/64, de 17/03/64,
considerando haver justificativas para os
cancelamentos, conforme processos
administrativos números: 29.869, 29.799,
28292 e 28290 de 2023,

DECRETA:

Art.  1°. Fica, por força deste decreto, cancelado a
despesa empenhada no exercício de 2022 no valor de R$ 2.862.428,45 (dois
milhões, oitocentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e vinte e oito reais e
quarenta e cinco centavos), inscritos em Restos a Pagar - NA- 0 PROCESSADOS,
no balanço geral da Unidade Gestora do Município de  Sao  Mateus, Estado do
Espirito Santo, conforme discriminado abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFFtAESTRUTURA E TRANSPORTES
ANO DO

EMPENHO
N° DO

EMPENHO
DATA DO
EMPENHO

N° DO
PROCESSO CREDOR VALOR (R$)

2022 0000160 15/08/2022 0009251/2022 PAVINORTE PREMOLDADOS LTDA ME 331.381,80

2021 0000186 08/07/2021 011.341/2020 3 S - SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM LTDA 45.403,62

2022 0000205 27/10/2022 018.996/2020 EMBRAED EMPREENDIMENTOS EIRELI 41.270,13

2021 0000334 02/12/2021 021.609/2021 FENIX AMBIENTAL E SERVIÇOS LTDA 320.000,00

2022 0000041 16/02/2022 013.180/2021 GSF TRANSPORTES, LOCACOES E SERVICOS EIRELI ME 1.297.206,00

2021 0000143 09/06/2021 0016509/2019 MULTIFACE SERVIÇOS E  PROD.  LTDA ME 41.791,13

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS
ESTADO DO

GABINETE

• • • continuacdo do Decreto n°. 15 .809/2023

ESPÍRITO SANTO
DO PREFEITO

2021 0000347 22/12/2021 025.157/2021 PEDRO JOSÉ SANGALI - ME 1.619,10

2022 0000059 04/03/2022 025.157/2021 PEDRO JOSÉ SANGALI - ME 9.023,80

2022 0000112 20/06/2022 0016509/2019 TERRAPLANAGEM TICHE LTDA - ME 24.961,00

2022 0000028 20/01/2022 020.552/2018 ZEL CONSTRUTORA 110.798,58

2022 0000062 04/03/2022 020.552/2018 ZEL CONSTRUTORA 190.469,99

2022 0000211 04/11/2022 020.552/2018 ZEL CONSTRUTORA 111.655,80

2022 0000042 16/02/2022 013.180/2021 GSF TRANSPORTES, LOCACOES E SERVICOS EIRELI ME 326.940,41

2022 0000149 02/08/2022 0005877/2022  PLANAGEM E CONSTRUÇÃO DO BRASIL LTDA 1.917,42

SUBTOTAL  2.854.438,78

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
2022 0000325 09/11/2022 025.189/2021 PEDRO JOSÉ SANGALI - ME 6.070,95

2022 0000324 09/11/2022 025.189/2021  PEDRO JOSÉ SANGALI - ME 1.918,72

SUBTOTAL 7.989,67

TOTAL

2.862.428,45

Art.  2°. Fica, por força deste decreto, cancelado
as despesas liquidadas em 2022 no valor de R$ 138.572,50 (cento e trinta e oito
mil, quinhentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos), inscritos em Restos
a Pagar - PROCESSADOS, no balanço geral da Unidade Gestora do Município de
São Mateus, Estado do Espirito Santo, conforme discriminado abaixo:

ANO N° DO DATA DO N° DA N° DO CREDOR VALOR
DO

EMPE
EMPENH

o
EMPENHO LIQUIDA

c.iio
PROCESSO (R$)

NHO
Unidade Gestora : FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2022 ' 0000789 25/11/2022 0002053 024.609/2022 ! CAIXA ECONOMICA FEDERAL 	 60,00

2022 0000216 16/02/2022 0001643 006.607/2021 PROFISSIONAIS DA  AREA  DE SAUDE PROMOV. AÇÕES SOCIA 	 134,50

2022 0000167 09/02/2022 0000285 000.660/2022 DIVERSOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE 	 353,62

SUB  TOTAL 	 548,12

Unidade Gestora : FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2022 0000063 06/01/2022 0003311 000.344/2022 BANESTES - BANCO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO S/A. 1,50

2022 1 0000002 06/01/2022 0000140 000.661/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 140,62

2022 1 0000741 06/05/2022 i 0001209 j 000.661/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 310,00

2022 0000843 19/05/2022 0001414 0010501/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 426,25

2022 ; 0001019 	27/06/2022 1 0002640 013.235/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 452,48

2022 0000838 	19/05/2022 0001411 0010501/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 484,37

2022 0001036 	27/06/2022 0002343 013.235/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 541,32

2022 1 0002013 	30/12/2022 1 0003993 0028688/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 548,67

2022 0000436 	04/03/2022 ; 0002515 003.616/2022 DAHGMEL ALOMAR VAZQUEZ 550,00
2022 ! 0001122 	1 06/07/2022 0001945 014.457/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SÃO MATEUS 620,00

2022 0001675 	11/11/2022 	1 0003430 025.409/2022 714,86 INSS-INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL
2022 I 0001825 	05/12/2022 	1 0003678 0027149/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 766,70

2022 0001019 	1 27/06/2022 	1 0002192 013.235/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 1.037,85

2022 0000893 	; 02/06/2022 	1  0001506 000.661/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 1.151,40

2022 ! 0000846 	19/05/2022 0001406 0010501/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 1.278,75
2022 0001034 27/06/2022 	! 0003284 013.235/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 1.738,45
2022 0001421 09/09/2022 	1 0003357 020.621/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 1.950,00

2022 , 0001934 16/12/2022 0003857 0027918/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 2.079,80

2022 ; 0000002 06/01/2022 0000433 000.661/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 2.222,41

2022 0001675 11/11/2022 0003431 025.409/2022 INSS-INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL 2.388,32
2022 1  0000698 	26/04/2022 0001093 000.661/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 2.390,55

2022 0000074 	06/01/2022 0001095 000.661/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 3.180,71
2022 , 0001754 	25/11/2022  0003590 026.456/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 3.293,33

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

...continuação do Decreto n°. 15.809/2023

2022 	0001907 14/12/2022 	0003828 	0027879/2022 	SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 3.474,41

2022 	0000847 19/05/2022 	0001408 	0010501/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SÃO MATEUS 3.836,25
2022 0000900 07/06/2022 	0001550 	000.661/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 3.864,66

. 2022 0000711 02/05/2022 	0001135 0006589/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SÃO MATEUS 4.092,47

; 2022 0001031 27/06/2022 	0001885 013.235/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SÃO MATEUS 4.161,62

2022 	0000846 19/05/2022 	0001407 0010501/2022 	SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS 5.056,88

2022 	0000071 06/01/2022 	0000800 000.661/2022 	SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE  SAO  MATEUS  15.410,34

SUB  TOTAL 68.164,97

Unidadi Gestora : SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2022 	0000002 	! 06/01/2022 	! 0000245 	000.314/2022 	DIVERSOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE 323,20

2022 	1  0000025 06/01/2022 	I  0000384 	000.314/2022 	DIVERSOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE 859,50

2022 	0000001 06/01/2022 	0000239 	000.314/2022 	DIVERSOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE 2.104,49

2022 	0000136 16/12/2022 	! 0000418 	0027920/2022 	DIVERSOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE  2.104,49

SUB  TOTAL 5.391,68

Unidade Gestora : SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
2022 	! 0000061 	r  27/06/2022 	r 0000239 000.301/2022 	DIVERSOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE 484,80

2022 	0000002 06/01/2022 	! 0000264 000.301/2022 	DIVERSOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE 727,20

2022 	r  0000108 25/10/2022 	0000357 024.111/2022 	DIVERSOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE 791,84

2022 	0000002 06/01/2022 	0000316 000.301/2022 DIVERSOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE  969,60

SUB  TOTAL 	 2.973,44

Unidade Gestora : SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESA STRES
2022 	L0000031 06/01/2022 	0000086 	000.319/2022 	DIVERSOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE  310,00

SUB  TOTAL 310,00

Unidade Gestora : SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2022 0001497 	, 30/12/2022 	0003646 	r 0028691/2022 	! SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 10,00

2022 0000081 06/01/2022 	0000161 	000.656/2022 	' SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO MATEUS 13,09

2022 0000932 06/09/2022 	0002705 003.708/2021 	VIAÇÃO MARILANDIA LTDA 28,02

2022 	0000007 06/01/2022 	0000682 000.656/2022 	! SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 60,60

2022 	0000109 28/01/2022 	! 0003189 000.662/2022 	! CAIXA ECONOMICA FEDERAL 110,00

2022 	0000544 02/05/2022 	! 0000942 	000.656/2022 	! SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 161,60

2022 	0000007 06/01/2022 0002019 	000.656/2022 	! SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 242,40

2022 	0000010 06/01/2022 0000978 	000.656/2022 	SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 310,00

2022 	0000007 06/01/2022 0001618 	000.656/2022 	SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 606,00

2022 	0000004 06/01/2022 	0001969 	000.656/2022 	SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 727,20

2022 	0000004 06/01/2022 	0002234 	000.656/2022 	SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 727,20

2022 	0000004 06/01/2022 	0002474 	000.656/2022 	SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 727,20

2022 	0000004 06/01/2022 	0003190 000.656/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 727,20

2022 	0000078 06/01/2022 	0002905 000.656/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 783,68

2022 	1 0000007 06/01/2022 	0001236 000.656/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 958,51

2022 	0000579 19/05/2022 	0001130 0010503/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 990,70

2022 	! 0001194 25/11/2022 	0003133 0026409/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO MATEUS 1.298,14

2022 	0000294 21/02/2022 	0000379 	000.656/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 1.320,46

2022 	0000410 24/03/2022 	0000600 	0006448/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 2.048,30

2022 	, 0000089 06/01/2022 	0000015 	000.656/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 2.156,00

2022 	0000004 06/01/2022 	0000843 	000.656/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 2.351,28

2022 	, 0001385 16/12/2022 	0003495 	0027917/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 2.651,35

2022 	0000004 06/01/2022 	0001973 	! 000.656/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 3.167,43

2022 0000010 06/01/2022 	0000731 	; 000.656/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 3.544,07

2022 0000004 06/01/2022 	0001155 	! 000.656/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  MATEUS 3.985,73

2022 0000027 06/01/2022 	0000654 	! 000.656/2022 	SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO MATEUS 4.382,27
2022 	0001136 11/11/2022 	0003040 	0025503/2022 	INSS-INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL  11.300,19

SUB  TOTAL 45.388,62

Unidade Gestora : SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE
2022 	0000008 06/01/2022 	0000188 	000.276/2022 	; DIVERSOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE 210,08

2022 	0000007 06/01/2022 	! 0000146 	000.276/2022 	DIVERSOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE  549,44

SUB  TOTAL 759,52

Unidade Gestora : SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
• 2022 	r 0000089 ! 28/04/2022 	0000561 	000.434/2022 	DIVERSOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE 242,40

2022 	0000086 28/04/2022 	0000558 	000.434/2022 DIVERSOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE 1.233,20

2022 	0000248 25/11/2022 	0000565 	0026458/2022 DIVERSOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE 1.478,86

! 2022 	0000085 28/04/2022 0000345 000.434/2022 	! DIVERSOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE 3.019,50

! 2022 	0000088 28/04/2022 0000505 	000.434/2022 	DIVERSOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE 3.019,50

2022 	0000089 28/04/2022 0000443 	000.434/2022 	DIVERSOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE 3.019,50

2022 	0000279 16/12/2022 0000615 	0027920/2022 	DIVERSOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE 3.019,50

,-h

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

...continuação do Decreto n°. 15.809/2023

SUB  TOTAL 15.032,46

Unidade Gestora : SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES
2022 0000054 25/02/2022 	0000382 	000.340/2022 	CAIXA ECONOMICA FEDERAL 3,69

SUB  TOTAL 3,69
TOTAL 138.572,50

Art.  30. As Despesas canceladas citada no artigo
1°, não processadas serão anuladas tendo em vista que não serão utilizadas no
exercício de 2024, devidamente fundamentada nos processos administrativos
números: 29.869 e 29.799 de 2023, devendo, tão-somente, ser formalizadas as
suas baixas legal no passivo do balanço patrimonial, assim como suas contas de
controle de Restos a Pagar no exercício de 2023.

Art.  4°. As Despesas canceladas citadas no artigo
2°, processadas são anuladas decorrentes da duplicidade de liquidações ou
que a despesa não foi executada, devidamente fundamenta nos processos
administrativos números: 28292 e 28290/2023, devendo, tão somente, ser
formalizada as suas baixas legais no passivo do balanço patrimonial, assim como
suas contas de controle de Restos a Pagar no exercício de 2023.

Art.  5°. Fica concedido o prazo de 10 (dez) dias
úteis a partir da publicação deste Decreto, para que o Credor manifeste
contraditório aos cancelamentos realizados.

Art.  6°. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua assinatura, revogando as Oisposigões em contrário, para que surtam todos
os seus jurídicos e legais efeitosie produza os resultados de seu objeto.

babinete do Prefeito Municipal de  Sao  Mateus,
Estado do Espirito San , aos 2 (vinte e dois) dias d .mês de dezembro (12) do
ano de dois mil e vi e três, (203).

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4